
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº061 11/04/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 ( NOVE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 
  

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO GGM...........................................................................PÁG. 007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

P o r t a r i a    N º    2 9 . 7 7 2      d e  1 0  d e  A b r i l  d e  2 0 0 2  
 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia 
Civil;  e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
  RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, PLÁCIDO 
BARBOSA, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 6424-4 e SIAPE nº 306903-5, e 
LUIZ CARLOS MENDES, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 4920-6 e SIAPE nº  
305598-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as funções de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Engenharia Civil, um dos elementos básicos da Escola de 
Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

29.773    de   10     de   abril    de     2002. 
 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia 
Química;  e 
  Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
  RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, FÁBIO 
BARBOZA PASSOS, da classe de Professor Adjunto,  nível 3, matrículas UFF nº 11790-5 e SIAPE nº 
310633-0, e FERNANDO BENEDICTO MAINIER, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 
3169-1 e SIAPE nº 304062-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as funções de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia Química, um dos elementos básicos 
da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
PORTARIA    nº  29.774   de   10   de    abril    de    2002. 

 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 
   
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações;  e 
    
  Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
  RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, PAULO 
CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 5282-3 e 
SIAPE nº 305920-0, e TARCÍSIO MARTINS DANTAS, da classe de Professor Assistente,  nível 4, 
matrículas UFF nº 11809-9 e SIAPE nº 310650-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem as funções de Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – 
FG-1.  
       
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

P o r t a r i a    N º    2 9 . 7 7 5      d e  1 0  d e  A b r i l  d e  2 0 0 2 .  
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia 
Elétrica;  e 

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, LUIZ 

SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 3838-3 e 
SIAPE nº 304641-8, e MARCOS DA ROCHA VAZ, da classe de Professor Adjunto,  nível 4, matrículas 
UFF nº 3091-0 e SIAPE nº 303989-6, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as 
funções de Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia Elétrica, um dos 
elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
PORTARIA    nº    29.776   de     10    de    abril    de     2002. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Desenho 
Técnico;  e 

Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, BRUNO 

CAMPOS PEDROZA, da classe de Professor Adjunto,  nível 2, matrículas UFF nº 6273-9 e SIAPE nº 
1081024-1, e WALBER PASCHOAL DA SILVA, da classe de Professor Assistente,  nível 3, matrículas 
UFF nº 6518-0 e SIAPE nº  1080911-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as 
funções de Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Desenho Técnico, um dos elementos 
básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

PORTARIA         nº 29.777      de      10   de   abril      de        2002. 
 

 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia de 
Produção;  e 
  Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
  RESOLVE  designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, da classe de Professor Adjunto,  nível 2, matrículas UFF nº 184-0 e 
SIAPE nº 311735-8, e MARCO ANTONIO FARAH CALDAS, da classe de Professor Adjunto,  nível 2, 
matrículas UFF nº 13752-5 e SIAPE nº  1281399-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem as funções de Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Engenharia de 
Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

Portaria nº   29.782  de  10  de    abril      de 2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; e 

 
R E S O L V E    
 
I - Dispensar, o Professor de Ensino Superior, JACYR VILLAR DE OLIVEIRA, da classe de 

Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 2988-4 e SIAPE nº 303901-2, do Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Direito, subordinado 
ao Centro de Estudos Sociais Aplicados,  designado pela Portaria nº 29.612 de 06/02/2002. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº   29.783   de    10    de     abril      de 2002. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais;   
 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
                         
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Direito; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.020350/02-73, 
 
R E S O L V E designar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino 

Superior, JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas 
UFF nº 11822-0 e SIAPE nº 310660-7 e MARIA GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA, da classe 
de Professor Titular, matrículas UFF nº 8436-5 e SIAPE nº 371970-6, ambas do Quadro Permanente da 
Universidade, para presidirem, com mandato de 04 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e 
Regimento supramencionado, respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do 
Curso de Graduação em Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados - FG –1. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 

Portaria nº  29.784  de   10    de        abril         de  2002. 
 
 

EMENTA:   SUBSTITUIÇÃO  DE 
SERVIDOR DESIGNADO PARA 
INTEGRAR  COMISSÃO INSTITUÍDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 29.624 DE 
20.02.2002. 
 

 
  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais,   
    
    
  R E S O L V E: 
 
  I   –  Substituir o servidor WALDECK CARNEIRO DA SILVA, Professor Adjunto, nível 2, 
Matrículas UFF nº 11860-3 e SIAPE nº 310688-7, designado para atuar como membro da supramencionada 
Comissão,  instituída pela Portaria nº 29.624, de 20 de fevereiro de 2002, pela servidora RUTH HELENA 
DWECK, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5818-8 e SIAPE nº 306377-1. 
    

II   –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº  29.785  de   10  de    abril     de  2002. 
 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 29.699, 
de 13.03.2002. 

 
   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   R E S O L V E retificar a Portaria nº 29.699, de 13 de março de 2002, publicada no 
BS/UFF nº 047, de 14.03.2002, devendo constar, “... MARLUCI NOVAES, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4” e “...MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível 2”, e  
não como foi publicado.  
 

   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 02, de 14 de março de 2002. 

 
 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 
RESOLVE: 
 
 
1.  Designar Comissão constituída pelos professores: Antonio Fernando Lyra da Silva, 

matrícula UFF n.º 05526-2; Roberto Mendes Paiva, matrícula UFF n.° 05169-6; Cathia Maria Barrientos 
Serra, matrícula UFF n.º 039031-5; Marcos Antonio Albuquerque de Senna, matrícula UFF n.º 131618-1; 
Ângela Maria Abreu de Barros, matrícula UFF n.º 06417-1; Plácido Barbosa, matrícula UFF n.º 06424-4; 
Arlindo de Almeida Rocha, matrícula UFF n.º 07295-0; Maria Beatriz Costa Soares Knust, matrícula UFF 
n.º 05789-7; Ione Hasegawa Kassuga, matrícula UFF n.º08089-2; Ruth Bruno, matrícula UFF n.º 06648-4; 
Lygia Maria Gonçalves Trouche, matrícula SIAPE n.º 030539-5; Dalva de Moraes Pinheiro (suplente), 
matrícula UFF n.º 07106-5; Vitor Francisco Cadorim, matrícula UFF n.º  01775-0; Rita de Cássia Santos 
Freitas, matrícula UFF n.º 00748-7; João Bosco Hora Góis, matrícula UFF n.º 00574-9; Ulysses Magoulas 
Filho (suplente), matrícula UFF n.º 07583-6; Rogério Fernandes de Lacerda, matrícula UFF n.º 039201-0; e 
pelos Técnico-Administrativos: Solane Leonor Carvalho de Lima (suplente), matrícula UFF n.º 07719-0; 
Aurélia Maria B. Torrens (suplente), matrícula UFF n.º 08136-7; Luzia Helena de Resende, matrícula UFF 
n.º  11104-5; Ana Luzia Silva Rodrigues, matrícula UFF n.º 75776-7; Thaiza Lisboa Paixão (suplente), 
matrícula SIAPE n.º 30525-2 com o objetivo de compor a “Comissão de Bolsa de Extensão/2002”, para 
avaliar os projetos que solicitam bolsa. 

  
2.  A presidência da referida Comissão caberá ao Professor Antonio Fernando Lyra da Silva. 
 
3.  Esta DTS, com efeito retroativo à 14 de março de 2001, entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
 

 
 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # 
 
 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/02 de 04 de abril de 2002. 
 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE BRIA, KÁTIA ROSENVALD FRENSEL e ROBERTO 

GERALDO TAVARES ARNAUT, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora para a 
seleção de monitores da disciplina GGM 04081 - Geometria Analítica Plana; 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 
Chefe do GGM 
# # # # # 

 
 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/02 de 04 de abril de 2002. 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL, JOSÉ ROOSEVELT DIAS  e 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, sob a presidência do primeiro, membros da banca 
examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 04082 - Geometria Analítica Espacial; 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Chefe do GGM 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/02 de 04 de abril de 2002. 

 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO, GERALDO 

MOTTA AZEVEDO JÚNIOR e JOSÉ MESQUITA DE SOUZA AGUIAR, sob a presidência do primeiro, 
membros da banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 06087 – Fundamentos de 
Geometria; 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 
Chefe do GGM 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/02 de 04 de abril de 2002. 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF, JOSÉ 

ROOSEVELT DIAS e ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, sob a presidência do primeiro, 
membros da banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 04089 Educação 
Matemática – Geometria; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Chefe do GGM 
# # # # # 

 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 061 11/04/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/02 de 04 de abril de 2002. 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, CLAUDIO ARLINDO 

PESSANHA E KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, sob a presidência do primeiro, membros da 
banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 03077 – Geometria Descritiva VI; 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Chefe do GGM 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/02 de 04 de abril de 2002. 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, FRANCISCO 

XAVIER FONTENELE NETO e JOSÉ ROOSEVELT DIAS, sob a presidência do primeiro, membros da 
banca examinadora para a seleção de monitores da disciplina GGM 04080 – Geometria Básica; 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Chefe do GGM 
# # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/02 de 04 de abril de 2002. 

 
EMENTA: Designa Banca Examinadora para 
Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto 

. 
O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO (Presidente), 

JOSÉ ROOSEVELT DIAS e ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT como Titulares e KÁTIA 
ROSENVALD FRENSEL como suplente, membros da Banca Examinadora para a Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto na área de Geometria Analítica e Cálculo Vetorial, a ser realizado 
nos dias 05, 06 e 07 de maio de 2002. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Chefe do GGM 
# # # # # 

 
 


